cartam et eam feci sigillari meo sigillo plumbeo. Facta carta mense Octobris 

apud Trancosum sub Era M.a CC.a L.a V.a. Ego Rex supranominatus et uxor mea 

et filii hanc carta roboravimus et in ea hec signa fecimus +++++. 

Qui affuerunt: domnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, 

domnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, domnus Laurencius Suerii 

244 No texto: borges.
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confirmat, domnus Gomecius Suerii confirmat, domnus Gil Valasquis confirmat, 

domnus Johannes Fernandis confirmat, domnus Fernandus Fernandi confirmat, 

domnus Rodericus Menendi confirmat, domnus Poncius Alfonsi confirmat, 

domnus Lupus Alfonsi confirmat.

Vincentius Menendi testis, Petrus Petri testis, Martinus Petri testis.

Domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus confirmat, domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, domnus Petrus Colinbriensis episcopus 

confirmat, domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, domnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, domnus Pelagius Lamecensis episcopus 

confirmat, domnus Bartolameus Visiensis245 episcopus confirmat, domnus 

Martinus Egitaniensis246 episcopus confirmat.247 

Petrus Garsie testis, Suarius Stephani testis.

Gonsalvus Menendi cancellarius248 curie. Fernandus Suarii scripsit.

[90]

1202 Agosto — D. Sancho I doa a Pedro Garcia Bom Homem249 a herdade de 

Ermida (fr., c. Vila Real) situada junto do monte Penaguião.250

In dei nomine. Ego Rex domnus Sancius una cum filiis et filiabus meis facio 

tibi Bono Homini kartam de hereditate mea propria quam habeo in Penaguiam 

et est pernominata illa Heremita de subtus monte Penaguiam comodo dividit 

cum Ferraria et de alia parte cum populacione de Fontes et de Crastelo et de 

Tavadelo. Do tibi atque concedo illam hereditatem cum toto termino illius 

heremite ut edifices et plantes et faciat de illa quidquid volueris. Habeas tu illam 

firmiter in tota vita tua et post te quem tu volueris251 pro remedio anime mee 

et pro servicio bono quod multocie[n]s michi fecistis in secula seculorum. Et si 

aliquis venerit tam de meis quam de extraneis qui hoc factum meum rumpere 

voluerit sit maleditus et confusus et luat penas inferni cum Juda traditore domini. 

Facta carta mense Augusti Era M.a CC.a X .̆a. Ego rex domnus Sancius una cum 

filiis et filiabus meis tibi Bono Homini hanc kartam ro+bo+ro. 

245 No texto: Viciensis.
246 No texto: Egiptaniensis.
247 No texto episcopus vem depois de confirmat.
248 No texto: cancellarie.
249 Cfr. documento seguinte.
250 [Ao Boom Homem. Doaçam da herdade que he em Pennaguyam e se chama Hermyda debaixo do 

monte de Pennaguyam com seus termos declarados].
251 No texto: voluerit.
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Qui presentes fuerunt: Johannes Fernandi dapifer Regis testis, Petrus Gomez 

testis, portarius Petrus Nuniz testis.

Julianus notarius Regis notuit.

Et pro roboracione I careiga de vino252 per quam alienavit eam <ille homo> 

monasterio de Ansidi.

Istam cartam mostravit nobis homo qui mostravit istam aliam.

[91]

1217 Abril — Pedro Garcia Bom Homem deixa ao mosteiro de Ancede a sua 

granja de S. Cristóvão de Penaguião (l. Granja, fr. Parada de Cunhos, c. 

Vila Real), esperando ser aí sepultado e beneficiar das preces dos respectivos 

monges.253

In dei nomine. Ego Petrus Garsie cognomen Bono Homine facio tale prazum 

cum priore de Ansidi Didacus Menendi et cum conventu ipsius monasterii de 

ipsa mea grangia quod dicitur sancto Christophoro de Penaguiam. Do illam cum 

omni suo couto a Ansedi comodo ego illam habeo tali convencione ut ego illam 

teneam in omni vita mea de manu vestra et reddam vobis per singullos annos duo 

modii tritici et sim semper de illa obediens vestro monasterio. Ad obitum meum 

veniat ipsa grangia ad monasterium libera et integra quomodo tunc steterit et 

corpus meum ad sepeliendum. Hoc enim facio ut me recipiatis in societate vestra 

quomodo recipitis unum ex vobis quando venero. Recepi de vos pro isto pacto Xˇ 

morabitinos tamtum michi et vobis placuit. [fl. 31] Si ego voluero venire habitare 

vobiscum in vestra societate ad serviendum deo non me gravetis ebdomadibus 

sed in honore me teneatis et annuatim anniversarium meum faciatis. Si aliquis 

venerit ex parte mea aut de vestra et hunc plazum frangere voluerit grangiam 

michi aut vobis restituat duplatam et C.m morabitinos. Facto plazo mensis Aprilis 

sub Era M.a CC.a L.a V.a. Ego Petrus Garsia cognomen Bono Homine hunc plazum 

jussi facere et propriis manibus roboro. Et ego Prior de Ansedi Didacus Menendi 

cum omni conventu in hunc plazum propriis manibus roboramus. 

Qui viderunt et audierunt testis. Gunsalvus, Alfonsus, Martinus. 

Fernandus notuit.

252 Segue-se, repetido e riscado na primeira ocorrência: per quam alienavit eam monasterio de Ansedi.
253 [Ao moesteiro d’Amsede. Emprazamento que lhe foy feito de hu~ua gramja que se chama Sam 

Christopharom de Pennagoyam com todo seu couto, etc.]. Este sumário está escrito na margem inferior 
da folha.
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[92]

S. d. — D. Sancho II (?), em carta enviada aos juízes de Mesão Frio e de Penaguião, 

ordena que se dirijam a Mesão Frio para resolverem um contencioso 

relacionado com o pagamento de rendas de casas.

Sancius dei gratia Portugalie Rex judicibus de Mejon Frio et de Penaguiam, 

salutem. Mando vobis firmiter ut eatis ad Mejon Frio et si illis quibus ego mandavi 

derribare casas voluerit facere tale forum de illis quale faciunt de illis que sunt in 

Mejon Frio mandetis ut faciant eas ibi.

[93]

1144 Agosto 29 — D. Afonso Henriques doa a igreja de Santa Maria de Gove (fr., 

c. Baião) a Nuno Anes.254

In nomine sancte et individue trinitatis patris videlicet et spiritus sancti. Ego 

Heldefonsus Portugalensis Rex Comitis Anrici et Regine Tarasie filius magni quoque 

Regis Alfonsi nepos facio tibi Monio Johannis cartam donationis et firmitudinis 

de illa ecclesia sancte Marie de Gobi cum suis terminis antiquis et novis pro 

remedio anime mee et meorum parentum ut habeas eam firmiter et omnes 

sucessores tui in seculum seculi et tu edifica eam bene librorum, calicis, crucis, 

arborum, domorumque et quantum potueris edificare et semper dum vixerit me 

in tuis orationibus in mente habere. Si aliquis contra factum meum venerit ad 

inrrupendum tam de propinquis quam de extraneis quatinus sit excomonicatus 

et maleditus nec resurgat in die judicii. Facta carta donacionis et firmitudinis IIII 

Kalendis Sebtenbris, Era M.a C.a LXXX.a II.a. Ego Helfonsus Portugalensis Rex tibi 

Monio Johannis hanc scripturam propriis manibus ro+bo+ro. 

Pro testes: Petrus testis, Gomizo testis, Menendus testis.

Petro Pai qui teneo prestimonium C.a L.a bragales confirmo, Alvaro Petri alferez 

confirmat, Egeas Muniz dapifer curie confirmat, Menendus Moniz confirmat, 

Johannes Rania confirmat.

Menendus notuit.

(Sinal): PORTUGALIS. ALFONSUS.

254 [A Monyo Annes. Doaçam da igreja de Santa Maria de Goby com todos seus termos].
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[94]

1170 Agosto 10 — D. Afonso Henriques couta a igreja de Santa Maria de Gove 

(fr., c. Baião) a Nuno Anes.255

In nomine sancte et individue trinitatis patris videlicet et spiritus sancti 

amen. Quoniam evangelica propria largiri nos admonet: ”Vite anime congrua 

precepta que in futuro metamus que enim seminaverit homo hec et metet 

et sicut aqua extingit ignem ita elemosina extingit peccatum”. Et alibi: “Date 

et dabitur vobis” quatinus a dextris inter annos256 cum pingui lampade inter 

prundentes virgi[fl.31v]nes receptus merear audire vocem domini dicentis: 

“Venite benediti patris mei percipite regnum vobis a constitucione mundi 

paratum atque angelicis choris valeam asosiari”. Ego Helfonsus Portugalie 

Rex Comitis Enrici et Regine Tarasie filius magni quoque Regis Alfonsi nepos 

facio cautum ad honorem ecclesie sancte Marie matris domini de Gubi et tibi 

Munio Johannis pro remedio anime mee et parentum meorum ut nostri semper 

memoriam habeas et pro X .̌a et II.a morabitinos quos michi dedistis. Habeas 

itaque cautum hos terminos inceptos in Riazuu ubi dividit sancta Maria cum 

Gosendi et vadit per ipsum collem et ferit in illa strada quomodo dividit o 

Caruceiru cum illa Verdenal et vadit per illa strada usque in Marnel ad illos 

mormoirales et inde ascencidit sursum et sapartit cum Gosindi et vadit per 

divisionem suam et ferit in ipso portu inter Quintanela et Fontanelo et inde 

per ipsum rivulum de Ouvil usque ad focem de Remoynos et inde per ipsum 

collem et ferit in penedo grande per suum terminum et spartit sancta Maria cum 

Toeraz et inde per sumum de agro malo et per sumum de Padernales et per 

ipsum lonbum comodo spartit Sancta Maria cum Gosendi per Ripam Covam 

et ferit in valle de Aspaio usque in Riazuu. Habeas itaque tu hoc cautum per 

hos terminos infra scriptos et sucessores tui usque in perpetuum. Contra quod 

factum meum quicumque venerit ad inrrupendum tam de propinquis quam 

de extraneis quantum de rebus predicti cauti a tuo iure alienare temptaverit 

tantum tibi in duplo componat et pro invasione cauti D solidos et II auri 

talenta et super sit maleditus et excomunicatus nec resurgat in die judicii. 

Facta carta cauti firmissimi IIII Idus Augusti, Era M.a CC.a VIII.a. Ego Helfonsus 

Portugalensis Rex hanc cartam cauti ad honorem sancte Marie de Gobi facti tibi 

Monio Johannis tuisque sucessoribus propria manu roboro.

Pro testibus: Petrus testis, Johannes testis, Pelagius testis.

255 [Ao moesteiro de santa Maria de Goby. Privilegio per que lhe foy feito couto pelos termos 
declarados, etc.].

256 Corrigido de agnos.
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Johannes Bracarensis archiepiscopus confirmat, Petrus Portugalensis 

episcopus confirmat, ego Valasco comes curie dapifer confirmo, ego Alfonsus 

Ermigii confirmo, Petrus Fernandi confirmat, Fernandus Vermui confirmat, 

Suerius Menendi confirmat.

Ambertus cancellarius notuit.

(Sinal): PORTUGALIS.257 

[95]

1197 Fevereiro, Coimbra — D. Sancho I doa a Fernando Mendes e a seu sobrinho 

Fernando Gomes, monges de Alcobaça, a metade que possuía na igreja 

de Santa Maria de Sedielos (fr., c. Peso da Régia), com isenção de darem 

pousadia ao senhor da terra.258

[fl.32] In dei nomine. Magno viro fideliter obsequentes magna dignos se faciunt 

retribuicione, scilicet, iccirco ego Sancius dei gratia Portugalie Rex una cum uxore 

mea Regina domna Dulcia et filiis et filiabus meis considerans et atendens multa 

bona servicia que michi fecerunt diaconus Fernandus Menendi et nepos ejus 

Fernandus Gomez monachi Alcupacens damus eis illam medietatem quam nos 

habebamus in ecclesia sancte Marie de Seedelos cum omnibus que in ead[em] jus 

nostri pertinere disnoscuntur. Concedimus igitur eis ipsam predictam ecclesiam 

cum omnibus que ad ipsa pertinent ut faciant de ea quantum sibi placuerit. 

Et mandamus ut sit libera ipsa prenominata ecclesia ab omni inquietacione in 

perpetuum, ita quod nullus meus dives homo qui terram ipsam tenuerit pauset in 

ea neque aliqui exiga<t > ab ea. Et hoc facimus intuitu dei et beate Marie et pro 

remisione peccatorum meorum et pro bono servicio quod ipsi michi fecerunt. 

Nos supranominati Reges qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis 

eam roboravimus et hec signa fecimu +++ +++ +++s. 259 Facta fuit <hec> carta 

apud Colimbriam mense Februarii, Era M.a CC.a XXX.a V.a. Quicumque igitur 

hoc260 nostrum factum vobis integrum observaverit sit benedictus a deo amen. Si 

autem dives homo contra hoc mandatum nostrum ire aut tentaverit in amissione 

mille solidorum pumatur. 

257 À direita do sinal, segue-se, em letra do século XVI, a seguinte rubrica: Carta doaçam de Santa 
Maria de Gobi, Julgado de Baian do almoxarifado de Vila Real.

258 [Ao moesteiro d’Alcobaça. Doaçam de metade da igreja de Santa Maria de Sedelos com todos os 
seus termos].

259 Segue-se Qui affuerunt que transferimos para baixo, imediatamente antes dos nomes dos 
confirmantes.

260 Segue-se Martinus Blacarensis archiepiscopus sopontado.
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Qui affuerunt: Martinus Blacarensis archiepiscopus hanc cartam confirmo, 

Martinus Portugalensis episcopus confirmo, Petrus Colinbriensis confirmo.

Ego Gunsalvus Menendi261 maiordomus curie confirmo, ego domnus 

Rodericus Menendi signifer Regis confirmo, ego domnus Fernandus Fernandi 

tenens ipsam terram confirmo.

Petrus Nuniz testis, Fernandus Nuniz testis, Simeom Nuniz testis, Petrus 

Menendiz testis, Rodericus Petri testis, domnus Osorarius testis.

Julianus notarius curie. Fernandus Petri scripsit. 262

(Sinal Rodado): Ego Rex domnus Sancius. Ego Regina domna Dulcia. Ego Rex 

domnus Alfonsus. Ego Rex domnus Petrus. Ego Rex domnus Fernandus. Ego 

Regina domna Tarasia. Ego Regina domna Sancia. Ego Regina domna Mafalda.

Et ista carta est sigillata263 sigilli de cera.

[96]

1175264 Setembro — D. Sancho I faz doação de um casal em Vinhós (fr., c. Peso 

da Régua) a Gonçalo Pais.265

In dei nomine. Ego Rex Sancius tibi Gunsalvo Pelagii facio carta de uno casale 

regaengo qui habeo in Penaguiam in loquo qui dicitur Vinoos quomodo dividit 

cum Testamento <per medium> de Villa Cova et ex alia parte per Ausendis et 

ex altera parte per Puteos et per Souto Benedicto per rivoluum Sarmenia et 

per lomba de Tavoadelo et Vinoos et fert in Pousadeiro. Do tibi ipsa hereditas 

quanta ego ibi habebam pro bono servicio qui michi fecistis et pro mercede et 

pro remedio anime mee ita ut de hodie habeas tu illa firmiter cum suis locis 

terminis novisimis et antiquis subtus mons Penaguiam discurente rivolum Doyro 

sub epoiscopatu Portugalensis. Do tibi illam pro hereditate in cuntis temporibus 

seculorum. Et si aliquis homo venerit qui hoc factum meum irumpere voluerit 

pectet domino terre D.os solidos et duplet tibi hereditas. Facta carta mense 

261 Seguem-se duas letras rasuradas.
262 Segue-se, na margem direita, escrita paralelamente aos nomes das duas últimas testemunhas e do 

escrivão, a seguinte rubrica, em letra do século XVI: Carta de doaçam da meatade da igreja de Sedeelos 
do al[mo]x[ari]fado de Vila Real.

263 No texto: signilata.
264 Apesar do título atribuído a D. Sancho, a data de 1175 referida no documento é confirmada pelo 

facto de se afirmar que o bispo do Porto, Pedro Senior, tinha falecido — o que aconteceu em 1174, tendo 
sido substituído apenas em 1176 — e que o alferes era Mem Gonçalves, cargo que este Sousão exerceu, 
de facto, entre 1173 e 1176.

265 [A Gomçalo Paez. Doaçam de huum casall regemgo em Pennagoyam em huum lugar que se 
chama Vinhoos com seus termos declarados, etc.].
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Septembrio, in Era M.a CC.a III.a X.a . Ego Rex Sancius qui hanc cartam jusi facere 

tibi Gunsalvo Pelagii manibus meis roboro. 

Regnans Rex Sancius, dominus terre Alfonso Ermigiz, mortuus episcopus 

Petrus Senior Portugalis, Comes Valascus Sancii cancelarius, Menendus Gunsalvi 

dapifer curie.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Menendus Gunsalvi testis, Suerius Didaci 

testis, Gomice Pelagii de Silva [testis], Nunu Sancii testis, Egeas Alfonso testis.

Menendus presbiter notuit.

Et ista carta non habebat signa nec erat sigillata. 

[97]

1258 Abril 1, Guimarães — D. Afonso III concede carta de povoamento de 

Concieiro (fr. Sever, c. Santa Marta de Penaguião) a nove foreiros.266

[fl.32v] In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, 

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam 

de foro vobis Johanni Medim et Elvire Petri uxori vestre et Johanni Petri et 

Martino Petri et Dominico Petri et Johanni Martini et Dominico Petri et Petro 

Martini et Martino Votario et Petro Feo de mea hereditate de Concieyro que 

est in termino de Penaguyam sicut dividit cum Cernadelo et inde per sanctam 

Columbam per venam aque et ex alia parte vadit ad Peegum Nigrum et inde ad 

Petram Furatam et ex alia parte per cautum de Hermida et inde cum Britelo et 

inde cum Veyga per venam aque et ex alia parte cum Mafomades <per viam 

veteram> et quomodo dividit cum Sever et inde ubi prius incepit determinare. Do 

vobis predictis populatoribus predictam hereditatem per supradictas divisiones 

quod populetis eam et faciatis ibi novem casalia et detis inde michi et omnibus 

successoribus267 annuatim in mense268 Septembris novem modios de pane per 

teygam de quartis de Penaguyam, scilicet quartam partem panis de tritico et 

quartam partem centeni et quartam partem ordei et quartam partem milii et post 

istos V.e annos pro X.o venturos in antea detis michi et omnibus successoribus 

meis novem modios de vino quolibet anno per quartam de quartis et pro festo 

sancti Stephanni detis de quolibet casali singulos caraziles et singulas teygas de 

tritico et singulas galinas cum tribus tribus ovis et singulos afusales de ligno et 

singulos solidos pro quitacione de omnibus calupniis minutis preter rausum, 

266 Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 132.
267 No texto: successeribus.
268 No texto: merse.
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omicidium, stercus in ore et furtum, et si iste quatuor calupnie fuerint probate 

per bonos homines qui eas fecerit pectet eas per forum de Penaguyam. Do etiam 

vobis duas senaras de sauto meo quod vocatur de Rege quomodo jacent in simul269 

quomodo dividunt cum Valle de Azores et cum Curtizada quod detis inde michi 

et omnibus sucessoribus meis quolibet anno II morabitinos veteros in die sancti 

Stephanni. Habeatis vos <et omnes sucessores vestri predictam hereditatem et 

predictum sautum pro ut superius dictum est et faciatis inde michi et omnibus 

sucessoribus [meis]> ipsam hereditatem et ipsum sautum in perpetuum vos et 

omnis posteritas vestra et solvatis michi et omnibus sucessoribus meis quolibet 

anno supradictum forum et non vendatis nec donetis nec testetis predictam 

hereditatem nec predictum sautum militibus neque ordinis neque aliqui persone 

religiose nisi tali homini qui michi et sucessoribus meis faciat supradictum forum. 

Et riqushomo nec prestamarius nec maiordomus non pausent in ipsa hereditate 

et supradictum forum detis annuatim in ipsa hereditate et non detis maius forum 

quam superius est nominatum. In cujus rei testimonium do vobis populatoribus 

supradictis istam meam cartam apertam. Data in Vimaranis prima die Aprilis 

Rege mandante per domnum Egidium Martini et per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̌a VI.a.

[98]

1251 Setembro 28, Santarém — Aforamento da herdade de Sobrado (fr. Vinhós, 

c. Peso da Régua) e de uma herdade situada na freguesia de Sedielos, no 

termo de Penaguião, a três foreiros.270

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Penaguyam 

salutem. Mando vobis quod detis ex parte mea Petro Johannis et Cipriano Petri et 

Johanni Petri latoribus presentibus hereditatem de Sobrado et illam hereditatem 

aliam sicut dividit ab illa aqua de Cenbragaes usque ad aquam de Alzapannis et 

ipsa hereditas jacet in termino de Penaguyam in freeguesia de Seedelos. Detis eis 

dictam hereditatem cum suis terminis tali videlicet condicione quod faciant de ea 

tres quayrelas et accipiant inde singulas et ipsi habeant et omnis posteritas eorum 

et dent inde michi quolibet anno sex modios de pane scilicet tres quarteyros de 

tritico et quinque modios et unum quartarium de pane secundo terciato et ita 

sunt per totum panem sex modii et debent eas dare per teyguam de Fontibus per 

quam modo dant jugadam et dent inde michi novem modios de vino per quartam 

269 No texto: simuli com o último i rasurado.
270 [Ao lugar de Sobrado. Forall per que el Rey dom Afomsso deu o dito lugar com seus termos aquy 

declarados].
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de Meysione Frigido et dent pro directura tres quaraziis et tres teeygas de tritico 

per teyguam de jugada de Fontibus et dent tres gallinas XV ova et dent tres 

solidos pro quitacione de totis calumpniis minutis et istas directuras debent dare 

in die sancti Stephanni sequenti die post festum Natalis domini et istud forum 

debet recipere meus homo sub Nogaria de Servicaria que stat inter Cenbragaes 

et Alzapannos. Et ille qui fecerit homicidium quod posit ei probari per alios 

bonos homines vel qui fecerit rausum vel miserit stercus in ore pectet michi pro 

quolibet illorum triginta III.es morabitinos et ille qui fecerit furtum pectet michi 

pro uno novem et integret dominum furti et si illud pectare noluerit faciant de 

eo justiciam. Et in dicta hereditate non pauset riqushomo nec prestamarius nec 

maiordomus. Do dictis Petro Johannis et Cipriano Petri et Johanni Petri latoribus 

presentibus dictam hereditatem quod ipsi et omnis posteritas earum habeant 

eam per istud forum in perpetuum et faciant de ea supradictum forum et non 

magis. Data Sanctarene mandante Rege per Stephannum Johanni cancelarium 

et per Vincencium Didaci superjudicem IIII.o Kalendas Octobris, Era M.a CC.a 

LXXX.a VIIII.a.

[99]

1203 Agosto — D. Sancho I faz doação da herdade de Covo (fr. Vinhós, c. Peso da 

Régua), na terra de Penaguião, a Soeiro Mouro, a fim de a povoar e cultivar 

com o foro mencionado.271

[fl. 33] In dei nomine. Ego Sancius Rex cum filiis et filiabus meis facio cartam 

et firmitudinem de hereditate mea tibi Suerius Mauro quam ego habeo in terra de 

Penaguyam Ucobou et cum suas Azoreyras per suos terminos novos et anticos 

per ubi eam potueritis invenire. Do tibi ut populetis eam et plantes et edifices 

et des inde istud forum annuatim scilicet XX modios inter panem et vinum per 

medietatem et panis sit quartatus scilicet in tritico et in centeno et ordeo et milio 

per medida de Fontes et insuper des inde I morabitinum et I solidum de nozes 

et IIII.or afusaes de lino et IIII.or galinas XX ova et I solidum de pane secunda I.a 

bragaadiga de carne et totum istum des in Tavuadelo de Jusano et non plus. Et 

confirmo in hanc cartam ut maiordomos de Penaguiam et de Meijom Frio non 

intret in ista villa sed pectent in ista villa III.es calumnias scilicet furtum et rausum 

et omicidium et non plus. Et de istas pectent medias ad Regem terre et medias 

ad concilium de ipsa villa et unus sit de ipsa villa quod det istum directum 

de foro ipsius villa. Et sit judex in ipsa villa qui fuerit in Fontes. Et mando et 

271 [Ao lugar de Ucobou em terra de Pennagoyam. Forall que lhe el Rey dom Samcho comcedeo, etc.].
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confirmo ut non pausent ibi dominus terre nec prestameyro. Ego dominus Rex 

semel confirmo istam cartam cum filiis et filiabus meis et cum domino terre qui 

tunc erat, scilicet dominus Poncius Alfonsi tibi Sueiro Mauro ut tu habeas eam in 

perpetuum et vendes et dones eam cum isto foro ubi volueris. Facta karta mense 

Augusto Rege mandante sub Era M.a CC.a X .̌a I.a. Ego dominus Rex Sancius cum 

predictis tibi Suerio Mauro in hanc karta manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt: domnus Johannes Fernandiz qui tunc erat maiordomus 

testis, domnus Martinus Fernandiz testis, domnus Julianus testis, Petrus Gomice 

testis, Petrus Nuniz testis.

Monius notuit.

[100]

1252 Abril 8, Guimarães — D. Afonso III envia carta ao juiz e ao concelho de 

Fontes (c. Santa Marta de Penaguião), ordenando que o casal de Martim Filho 

de Fontes tenha o mesmo foro dos casais dos homens de Fontes.

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis judici et concilio de 

Fontibus salutem. Sciatis quod ego mando quod casale Martini Filii de Fontibus 

faciat tale forum quale casalia de quolibet hominum de Fontibus michi faciunt 

in quolibet anno. In cujus rei testimonium do ei istam meam cartam apertam. 

Data in Vimaranis per Vincentium Didaci meum superjudicem VIII.a die Aprilis, 

Era M.a CC.a LX .̌a.

[101]

1175272 Outubro 9, Celorico — D. Sancho I doa a Rodrigo Mendes o casal de 

Pedregal, em Sedielos (fr., c. Peso da Régua).273

In christi nomine. Ego Rex Sancius facio tibi Roderico Menendi cartulam 

donacionis de hereditate qua est in Seedelos et est unum casal nomine Pedregal. 

Do tibi istum casalem pro servicio quod apud Sceloricum ex parte tua recipi 

tempore illo quando olim Rex Fernandus congregavit omnes milites et pedites ut 

meum regnum intraret. Do tibi atque concedo illum supradictum forum casalem 

ut eum in274 perpetuum et omnis posteritas tua habeas illum casale jure perpetuo. 

Et quicquid ex parte illius hereditatis inveneris275 preterea siquis hunc factum 

272 Cfr. doc. 96.
273 [A Roderico Memdiz. Doaçam de huum casall em Sedelos que se chama Pedrogall ].
274 No texto: im.
275 No texto: inverenis.
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nostrum irrumpere voluerit sit maledictus et excomunicatus et cum Juda traditore 

in inferno dapnatus VII.o Idus Octobris, Era M.a CC.a III.a X.a. Ego Rex Sancius 

apud villam Celorici tibi Rodrigo Menendi hanc kartam propria manu robo[r]o.

Afonso testis, Petro testis, Egas testis.

Suarius presbiter notuit.

 Et ista carta non habebat in ea nulum signum et erat scripta multum de mala 

littera et similitatri nobis quod non erat litera curialis nec tenebat sigillum276. 

[102]

1179 Novembro — D. Afonso Henriques doa a D. Rodrigo Mendes o casal de 

Pedregal, em Sedielos (fr., c. Peso da Régua).

[fl. 33v] In dei nomine. Ego domnus Alfonsus gratia dei Portugalie Rex facio 

karta donationis de quadam hereditate mea propria que est in Sendenellus tibi 

Roderico Menendi et uxori tue Urracha Johannis et est unum casalem nomine 

Pedragal quod dixisti michi ut filio meu propter servicium quod illi feceras 

dederat tibi similiter et ego do tibi et concedo cum quantum ad predictum illum 

casalem pertinet pro servicio quod michi fecisti et habes facere. Habeas illum 

predictum casalem tu et omnis posteritas tua usque in perpetuum. Et si aliquis ex 

parte nostra venerit qui hoc factum irrumpere voluerit sit maledictus et cum Juda 

traditore luat in infernum. Facta karta sub Era M.a CC.a XVII.a notum mensem 

Novenbrum. Ego domnus Alfonsus Rex Portugalie coram testibus in hac karta 

manibus meis roboro. 

Qui presentes fuerunt: Petrus testis, Egeas testis, Alfonsus testis.

Petrus notuit.

Ista carta non tenebat sigillum nec signalem.

[103]

1233 Julho — D. Ponço Afonso afora a herdade régia de Sequeirós (fr. Loureiro, 

c. Peso da Régua), na terra de Penaguião, a João Peres e a Gonçalo Peres.277

In dei nomine. Ego domnus Poncius Alfonsi una cum ipso judice de 

Penaguyam nomine Petro Johannis tibi Johanni Petri et tibi Gonsalvo Petri 

276 Segue-se nec riscado.
277 [Aos moradores de Sequeiroos. Forall per que lhe foy dado o dito lugar de Sequeiroos].
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facimus kartam perpetue firmitudinis de una hereditate domini Regis que statuit 

in termino de Penaguyam scilicet de uno casali de Sequeyroos. Damus vobis 

istud casale cum toto suo formali sicut tenuit illud Ermigius Egee et Rodericus 

Menendi in prestimonio tali videlicet pacto quod vos detis inde pro foro in 

quolibet anno domino Regi V.e morabitinos in die sancti Michaelis de mense 

Septembris. Maiordomus de Penaguyam non intret locum vestrum nisi pro tribus 

caluniis exquisitis de bonis hominibus de villa vestra morantibus scilicet rausum, 

furtum, omicidium et quarta stercus in ore. Istas calupnias pectetis si illas feceritis 

et non alias. Vendatis278 et donetis istud casale tali homini qui complet istud 

forum domino Regi et non sit miles neque junior neque homo ullius hominis. 

Istud forum faciatis supradictum et plus non. Habeatis vos istud casale per istud 

forum et cuicumque volueritis ex parte vestra post mortem vestram usque in 

fine seculorum. Sed si aliquis homo venerit vel venerimus de nostris quam de 

extraneis qui hanc cartam vestram inflingere voluerit tentare persupserit sit 

maleditus et confusus et cum Juda sub traditore in infernum misus et quantum 

quesierit tantum vobis in duplum componat et insuper pectet mille solidos cui 

vocem vestram ad pulsandum dederitis. Facta cartam mense Julii, Era M.a [C]

C.a LXX.a I.a. Regnante Rege Sancio II.o, principe terre eadem domno Pontio, 

episcopo in Portu domno Martino Roderici. Nos supranominati qui hanc cartam 

jusimus facere illam propriis manibus coram idoneis testibus confirmamus. 

Pro testibus: Martinus testis, Gunsalvus testis, Johannes testis.

Egeas notuit.

Et ista carta non tenet sigillum nec signallem nec era curialis.

[104]

1250 Setembro 27, Santarém — D. Afonso III envia carta ao juiz de Penaguião 

para que afore a herdade de Mesão (c. Mesão Frio) a Pedro Afonso e a João 

Esteves.279

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Penaguyam 

salutem. Mando vobis quod detis ex parte mea Petro Alfonsi et Johanni Stephani 

hereditatem de Meyjam cum ingresibus et re[gre]ssibus suis tali pacto quod 

dent michi de ea annuatim duos modios de vino et unum modium de pane 

quartato per teyguam de quartis et dent michi in die sancti Stephanni sequenti 

die post festum Natalis domini unum quarazil et unam teygam de tritigo et dent 

278 Corrigido de vedetis, sopontado o segundo e e sobrepondo-lhe, na entrelinha, um a. 
279 [Ao lugar de Meijaao. Forall que lhe deu el Rey dom Afomsso per que lhe comcedeo o dito lugar, etc.].
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unum solidum pro quitacione de calumpniis minutis et dent unam gallinam 

et quinque ova et dent tres afusaes de lino et ille qui fecerit homicidium vel 

raussum vel stercus in ore miserit pectet michi pro quolibet michi illorum XXXIII 

morabitinos et istud forum faciant et non magis et poblent ipsam hereditatem 

et non pauset ibi280 riqushomo nec prestamarius nec maiordomus nec filient ibi 

condutum et ille qui fecerit furtum pectet illud michi pro281 uno novem et intreget 

dominum furti et si illud pectare noluerit faciant de ipso justiciam. Habeant ipsi 

dictam hereditatem per istum forum et omnis posteritas eorum in perpetuum. 

Data Sanctarene mandante Rege per Stephanum Johannis cancellarium et per 

Vincentium Didaci superjudicem, V.o Kalendas Octobris, Era M.a CC.a LXXX.a 

VIII.a.

Et ista carta erat sigillata istius Regis. 

[105]

1251 Setembro 28, Santarém — D. Afonso III envia carta ao juiz de Penaguião 

para que afore a Pedro Afonso o seu casal de Nogueira (fr. Medrões, c. Santa 

Marta de Penaguião).282

[fl. 34] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de 

Penaguyam salutem. Mando vobis quod detis ex parte mea Petro Alfonsi latori 

presente casale de Nogaria ad forum videlicet quod det inde michi annuatim 

quartam partem de terenis que sunt rupta et sextam partem de illis terenis que 

ruperit et det michi medietatem vini de vineis que sunt facte et de aliis vineis quas 

fecerit det sextam partem et ponat pedem de uvis per tres vices directamente 

et non magis et det in mense Madii unum blagale de septem varis et det unam 

spatulam de porco et unam teeygam de tritico in die sancti Stephanni sequenti 

die post festum Natalis domini et in ipsa die det medium morabitinum pro 

ramada et pro emtorviscada et pro aliis calumpniis minutis et det maiordomo 

vitam tres vices in anno, ita quod qualibet vice det ei tres panes centenos et 

unum alqueirem de vino et unam galinam et pro directura I galina et X ova et 

det pro pedida de maiordomo unam cestenam plenam de ceraseis et aliam de 

fabis et debet dare maiordomo pro promisa quatuor solidos si fecerit ei amorem 

maiordomus et si fecerit rausum vel homicidium vel miserit stercus in ore pectet 

michi pro quolibet illorum triginta et tres morabitinos et si fecerit furtum pectet 

280 Repete ibi, sopontado na primeira ocorrência.
281 Repete pro, sopontado na primeira ocorrência.
282 [Ao lugar de Nogeira. Forall que lhe deu el Rey dom Afomso per que lhe comcedeo o dito lugar, etc.].
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michi pro uno novem et integret dominum furti et si illud pectare non potuerit 

faciant de eo justiciam. Et istud forum faciat dictus Petrus Afonsi et non magis et 

habeant ipse et omnis posteritas dictum casale per istud forum in perpetuum et 

non pauset ibi maiordomus nec prestamarius neque riqushomo. Data Sanctarene 

Rege mandante per Stephannum Johannis cancellarium et per Vicentium Didaci 

superjudicem IIII.o Kalendis Octobris Era M.a CC.a LXXX.a nona.

Et ista carta erat sigillata istius Rege.

[106]

1170 Abril 2 — D. Afonso Henriques couta Oliveira (fr., c. Mesão Frio) ao abade 

D. Geraldo e aos monges do mosteiro de Tarouca.283

In dei nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti 

amen. Ego domnus Alfonsus dei gratia Rex Portugalensis in honore domini nostri 

Jhesu Christi et beate Marie virginis et beati Johannis Babtiste atque omnium 

sanctorum facio cautum in villa que dicitur Ulveyra vobis domno Giraldo abbati 

de Tarauca et fratribus vestris tam presentibus quam futuris pro remedio anime 

mee et parentum meorum. Sunt autem termini istius ville per Fontem Ursi et per 

sanctam Eufemiam et cum dividit cum sancto Juliano et cum Petra de Raina et 

deinde au Seyxedo usque in medium fluminis Dorii et usque ad Sermeniam et 

per totum rivolum Sarmenie usque ad predictam Fontem Ursi. Si autem aliquis 

hoc factum meum irrumpere presumpserit sit maledictus et excomunicatus et 

cum Juda traditore in inferno dampnatus et insuper vero prefato lato sancti 

Johannis persolvat quingentos solidos et domino terre aliud tantum. Facta karta 

istius cauti IIII.o Nonas Aprilis Era M.a CC a VIII. a . Ego domnus Alfonsus Rex et 

filius meus domnus Sancius Rex hoc scriptum concedimus et propriis manibus 

ro++boramus. 

Petrus presbiter notuit.

Et ista carta non tenebat sigillum sed tenebat ista signa.

283 [Ao moesteiro de Tarouca. Privilegio per que lhe foy coutada a vila d’Ulveira pelos termos declarados, 
etc.].
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[107]

1255 Setembro 20, Coimbra — Afonso III concede carta de povoamento da 

herdade de Remezal (fr. Loureiro, c. Peso da Régua) a Ermígio Anes e sua 

mulher Elvira Rodrigues.284

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis Ermigio 

Johannis et uxori vestre Elvire Roderici ad populandum ad forum hereditatem 

meam regalengam de Remesal cum suis terminis quomodo dividit cum Argivide 

et cum Valle et cum quintana de Remesal et detis michi inde et omnibus 

sucessoribus meis annuatim in mense Augusti unum modium de pane terciato 

per teygam de quartis et unum modium de vino in lagare in termino ipsius 

hereditatis per quartam de quartis et in die sancti Stephanni unum quarazilem 

de porco et tres afusales de lino et I galinam et V ova et I solidum pro calupniis 

minutis. Et in istis quinque primis annis non detis michi supradictum modium 

de vino et post dictos quinque annos detis michi annuatim supradictum modium 

vini in lagare pro ut superius dictum est. Habeatis vos dictam hereditatem et 

omnis posteritas vestra cunctis temporibus seculorum et faciatis michi inde et 

omnibus sucessoribus meis supradictum forum. Et non vendatis eam nec donetis 

nisi tali homini qui faciat michi de ea supradictum forum. Et ut hoc factum 

meum sit firmum et stabile dedi vobis istam meam cartam <apertam> meo sigillo 

roboratam. Data Colinbrie XX die Septembris Rege mandante per cancellarium 

et per Vincentium Didaci superjudicem. Era M. a CC. a LX .̌ a III. a. 

Dominicus Petri fecit. 

[108]

1255 Setembro 20, Coimbra — D. Afonso III concede carta de povoamento da 

herdade reguenga de Barco (fr. Loureiro, c. Peso da Régiua) a dois casais.285

[fl. 34v] In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis Egidio 

Menendi et uxori vestre Sancie Petri et286 Elvire Gomecii uxori vestre meam 

hereditatem regalengam de Barco quod vos populetis eam et detis michi et 

284 [Ao lugar do Remesal. Forall que lhe deu el Rey dom Afomsso per que lhe comcedeo a dita terra com 
seus termos declarados, etc.]. Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 75.

285 [Ao lugar de Barco. Forall que lhe deu el Rey dom Afomsso per que lhe deo o dito lugar com seus 
termos declarados,etc.]. Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 76.

286 Falta aqui o nome do foreiro, cuja esposa é nomeada a seguir.
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omnibus sucessoribus meis forum meum de ipsa hereditate pro ut in ista carta 

inferius continetur. Do vobis ipsam hereditatem ad forum cum suis terminis287 

scilicet quomodo dividit cum Paredes et quomodo dividit cum Sequeyroos et per 

stradam de Moirino et detis inde michi annuatim et omnibus sucessoribus meis 

in mense Augusti tres modios de pane terciato scilicet terciam partem tritici et 

terciam centeni et terciam partem ordei per288 teygam de quartis et tres modios 

de vino in lagare per quartam de quartis et tres quaragiles de porco in die 

sancti Stephanni et tres solidos pro quitacione calupniarum minutarum et tres 

gallinas et quindecim ova et novem afusales de lino. Istud forum debetis michi 

et omnibus successoribus meis dare annuatim in supradictis terminis vel meo 

maiordomo de terra et debetis illud michi dare in termino ipsius hereditatis. Et in 

istis primis quinque annis non detis michi supradictos tres modios de vino. Sed 

post istos quinque annos detis michi annuatim et omnibus successoribus meis 

supradictos tres modios de vino pro ut superius dictum est. Habeatis vos et omnis 

posteritas vestra supradictam hereditatem cum terminis suis supradictis et faciatis 

inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis 

eam nec donetis nisi villano qui faciat michi de ea supradictum forum. Et ut hoc 

factum meum sit magis stabile adque firmum do vobis supradictis populatoribus 

istam meam cartam apertam mei sigilli munimine roboratam. Data in Colinbria 

XX die Septembris Rege mandante per cancellarium et per Vincentium Didaci 

superjudicem. Era M.a CC.a LX .̌a III.a. 

Dominicus Petri fecit.

[109]

1202 Agosto — D. Sancho I outorga carta de foral aos povoadores de Taboadelo, 

de Fontes e de Crastelo (fr. Fontes, c. Santa Marta de Penaguião), confirmada 

por D. Afonso II em Julho de 1218.289

In dei nomine. Ego Sancius dei gratia Portugalie Rex una cum filio meo Rege 

Alfonso et aliis filiis meis et filiabus meis omnibus populatoribus de Tavoadelo 

et de Fontes et de Crastelo numero X .̌a facio cartam firmitudinis de foro ut 

unusquisque illorum X .̌a det in unoquoque anno I modium panis quartatum: 

quartarium de tritico et quartarium ordei et quartarium milii et quartarium 

centeni et unum modium vinum et singulos quarazies et singulas gallinas et 

287 A seguir repete suis.
288 Repete per.
289 [Foro de Tavoadelo de Fontes]. A letra com que está escrito este sumário parece anterior à da dos 

demais sumários.
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singulos sesteiros et singulos fogazias tritici et condade de monte et non de rio 

et omnes in simul dent C.m XXX.a et VI et medium afusaes de lino et C. XXX 

et VI et medium ova et totum suum forum ducant ad Pradozelos per ipsam 

taleigam290 et quartam de cellario et non habeant prestameyro sed tantum ipsum 

dominum de Penaguyam. Et non pectent nisi tres calupnias exquisitas per bonos 

homines intra morantes: homicidium, rausum et merdam in boca et quartam 

calupniam furtum. Et de istis calupniis medietatem ad concilium et non habeant 

maiordomum nisi de concilio qui det ad dominum tantum suum directum et 

dominus non faciat ibi contra suam voluntatem pradum et inter se habeant 

judicem et nullus faciat tortum suo vicino et si fecerit emendat suo vicino per 

suum judicem et componant suas calumpnias quas pectare debent per forum 

de Baldagi. Et propter illum soldum quem detis in unoquoque anno omnes alie 

calupnie sint vobis dimisse. Hoc autem vobis modo dicimus ut usque in duos 

annos non detis illos modios vini et de hinc detis in pace. S<t>atuimus autem 

vobis terminum quem semper habuistis per flumen videlicet Balduge a loco qui 

dicitur Fivio discurrens usque ad foz de Valpereiro et de huic ad cabeza [fl. 35] 

de Tavra et per Seyxo usque ad introitum aque de Cadouces discurrentis usque 

ad foz et quomodo dividit per aream de Fornelos usque ad coto de Cortizada et 

quomodo dividit cum Paredes et com Medrones et cum Tavoadelo de Gusano 

et cum Vinos et cum Ferraria et cum Heremita et quomodo dividit per aream